Khâu Tuấn là chính trị gia thời
Minh, tự Trọng Thâm, hiệu Thâm Am, Ngọc Phong, Quỳnh Sơn, cuối đời lấy hiệu là Hải
Sơn Lão Nhân. Người thôn Hạ Điền, Quỳnh Sơn, Quảng Đông, nay là thôn Kim Hoa, trấn
Phủ Thành, khu Quỳnh Sơn, thành phố Hải Khẩu, tỉnh Hải Nam, Trung Quốc. Đạt giải
Nguyên kì thi Hương ở Quảng Đông năm Giáp Tí (1444) niên hiệu Chính Thống (1436-
1449) đời vua Anh Tông, đứng đầu Nhị giáp (Tiến sĩ xuất thân) trong kì thi Điện năm Giáp
Tuất (1454) niên hiệu Cảnh Thái (1450-1457). Trong niên hiệu Hoằng Trị (1488-1505) làm
quan đến chức Hộ bộ Thượng thư, Anh Vũ điện Đại Học sĩ. Khâu Tuấn là người đa tài, đã
soạn nhiều sách về văn học, lịch sử, triết học.

Kế tiếp là phân công
chức phận cho các tướng sĩ, thám thính tình hình, tìm hiểu địa thế, chuẩn bị chiến thuật...
Sau đó là thuật lại lần lượt các cuộc tiến công, các trận đánh, tất cả đều ghi chép đầy đủ thời
gian, quân lực, đường tiến công, địa điểm giáp chiến, diễn biến, kết quả. Ví dụ sự việc diễn
ra ngày Đinh Mùi tháng 10 năm Bính Tuất (1406) được chép rõ như sau:

Ngày hôm ấy, đại quân tiến vào ải Pha Luỹ, treo bảng phía trước nói rõ với quan lại và dân
chúng trong nước về ý chỉ điếu dân phạt tội của triều đình, để chiêu nạp họ.

Hoàng đế không biết ông ta dối trá nên đã thuận
theo. Không lâu sau, lại xin tập ấm tước Vương, [Hoàng đế] cũng đồng ý. Năm sau (tức năm
1400), cháu của họ Trần là Thiêm Bình từ Ai Lao trốn đến kinh đô, tâu rõ sự thật. Quý Ly biết
tin thì sợ hãi, liền sai sứ dâng biểu xin rước Thiêm Bình về nước. Mùa xuân năm Vĩnh Lạc thứ
tư (1406), [Hoàng đế] sai sứ giả đem 5 ngàn quân đưa Thiêm Bình trở về. Khi vừa sang biên
giới, Quý Ly cho phục binh giết chết Thiêm Bình và sứ giả. ([黎季犛] 矯稱陳氏絕嗣，其

甥，請權署國事。上不逆其詐，從其請。未幾，求襲王爵，許之。踰年，陳氏孫忝平

始從老撾遁至京，愬/訴其實。季犛聞之懼，遣使上表，請迎天平，還以國。永樂四年

春，遣使者以兵五千人送天平歸。達其境，季犛伏兵殺之，及使者。) (Khau, 1488,
p.225).

Hình 4. BĐGNL chép việc Hồ Quý Ly cho phục binh giết Thiêm Bình và sứ giả (hình bên

trái); Toàn thư chép việc Hồ Quý Ly xử lăng trì Thiêm Bình (hình bên phải)
Sự kiện thứ hai, về kết cục của Trần Thiếu Đế, BĐGNL nói rằng: “Năm Kỉ Mão (1399),